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tember, der ikke alene satte dagsordenen her i 
Danmark, men sandelig også worldwide. 

Jeg var så begunstiget at overvære Tony 
Blairs tale til Labourkongressen i Brighton, som 
desværre var netop samme dag, som statsmini- 
steren holdt sin årlige åbningstale her i Folketin- 
get. 

Tony Blair var statsmandskendt. Det var en 
åben og meget kontant tale, som ikke overlod 
noget til tilfældighederne, en tale, hvis røde tråd 
var massiv og målrettet handling for, at vi aldrig 
igen skal være vidne til sådanne terrorhandlin- 
ger som dem, vi oplevede i New York og Wa-, 
shington. »Surrender terrorists or surrender po- 
wer« var Tony Blairs klare budskab. Enten udle- 
verer I terroristerne med Osama bin Laden i 
spidsen, ellers I skal vinke farvel til regerings- 
magten i det meget kriseramte Afghanistan. Et 
meget kontant budskab. 

Men statsministerens tale var også stats- 
mandskendt. Når man læser talen, er der mange 
ligheder, der beviser, at vi i den vestlige verden 
betegner os selv som demokratiske forkæmpere, 
og at vi i den vestlige verden har synspunkter og 
en opfattelse af den demokratiske dimension, 
der har en tydelig fællesnævner, som vi er stolte 
af. 

Når det er sagt, bør det overraske os selv, 
hvor oprørte vi blev over det, der skete den 11. 
september, når vi med en selvoptaget ignorance 
har sat kikkerten for det blinde øje, når verden 
har oplevet massemord på uskyldige befolknin- 
ger af hensynsløse og horrible regimer. 

Statsministerens tale i tirsdags adskilte sig fra 
andre åbningstaler, da han foruden den halve 
side om Færøerne og om den politik, der rører 
sig mellem begge lande, denne gang kom med 
en direkte opfordring til Færøerne og Grønland. 

Det er mit indtryk, at der også i Grønland og 
på Færøerne er enighed om at deltage i den in- 
ternationale indsats i alle vore tre samfund, at 
sikre en løbende informationsudveksling, så 
både Færøerne og Grønland kan holdes ajour 
med den globale indsats. Det er nye toner, som 
jeg absolut hilser velkommen. 

Udenrigspolitik og sikkerhedspolitik er fæl- 
lesområder, og derfor er statsministerens nye 
udmelding absolut relevant. Må jeg derfor som 
repræsentant for det største oppositionsparti på 
Færøerne sige, at vi fra færøsk side fuldt ud kan 
tilslutte os Danmarks holdning i denne meget 
alvorlige sag, og især kan jeg tilslutte mig stats- 
ministerens udtryk, når han siger, at vi har brug 
for at besinde os, at bevare et køligt overblik og 

sikre, at der er sammenhæng og fremsynethed i 
de beslutninger, vi skal tage. 

Vi har på Færøerne et ordsprog, der siger, at 
intet er så galt, at det ikke også er godt for noget, 
og der er meget, der tyder på, at vores del af ver- 
den nu indser, at vi fælles har et internationalt 
ansvar for at formindske den voksende grøft 
imellem de rige og de fattige lande i vores ver- 
den. 

Lad mig meget stærkt understrege, at jeg 
fuldt ud kan tilslutte mig statsministerens hold- 
ning, at det er meget centralt at fjerne den dybe- 
religgende grobund for terroren. I forlængelse af 
denne meget solidariske udtalelse bør den rige 
verden intensivere indsatsen for den fattige del 
af verden. 

Det er en politik, der kræver statsmands- 
kendte holdninger, men sandelig også en poli- 
tik, der bygger på menneskets evne til sunde og 
rationelle beslutninger. Vi på Færøerne vil gerne 
stå skulder ved skulder med det danske folk om 
bekæmpelse af disse umenneskelige handlinger. 

Hvad den traditionelle færøske andel af stats- 
ministerens tale angår, så har jeg ikke så meget 
nyt at bidrage med. 

Statsministeren nævnte landsstyrets ønske 
om overtagelsen af områder inden for social- og 
uddannelsesvæsenet. I forbindelse med første- 
behandlingen af finansloven redegjorde jeg for 
min holdning til det, og derfor skal jeg ikke gen- 
tage den i dag. Både socialvæsen og undervis- 
ning er områder, der blev overtaget af Færøerne 
i 1970'erne som § 9-overtagelser, så der er ikke 
nogen selvstyredynamik i den sag. 

Den anden pakke af overtagelser, som stats- 
ministeren nævner, er politiet, retsvæsenet og 
det civilretlige område. 

I vores forslag til en selvstyrelov, som nu ef- 
terhånden har flere år på bagen, nævner vi, at en 
af de første ting, der bør gøres, er at nedsætte en 
retsvæsenskommission til at forberede overta- 
gelsen af retsvæsenet. Dette er endnu ikke gjort, 
men ud fra statsministerens tale ser det ud til, at 
det nu skulle være muligt at få dette arbejde sat i 
gang. 

Det, der kendetegner enhver retsstat, er netop 
de tre magter: Den lovgivende, den udøvende 
og den dømmende magt. På Færøerne har vi 
overtaget den lovgivende og den udøvende 
magt på de fleste områder, og derfor har vi i 
Javnadarpartiet ment, at en overtagelse af rets- 
væsenet vil være en naturlig forlængelse af den 
hidtidige udvikling. 


